

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (74)
یکشنبه 11 خرداد 1382 - 1 ژوئن 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

هواداران حزب بعث دستگیر شدند
بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003
ماموران پلیس عراق دوباره به گرفته شده اند
نیروهای آمریکایی در عراق به دانشکده اصلی پلیس این کشور حمله کرده و پانزده افسر ارشد پلیس را دستگیر کرده اند.
این افراد متهم شده اند که جلسات مخفیانه ای در حمایت از حزب منحل شده بعث عراق برگزار می کرده اند.
برنارد کریک، مسئول آمریکایی امور انتظامی عراق، در بغداد به خبرنگاران گفت که در میان افراد دستگیر شده رئیس دانشکده پلیس هم بوده است.
آقای کریک که رئیس پلیس سابق نیویورک است، گفت که تعداد زیادی از افسران پلیس عراق در خارج از محل جمع شده بودند و هنگامی که این افسران را با دستبند دیدند، شادی کردند.
حزب بعث در ماه مه رسماً غیرقانونی اعلام شد و تحقیقاتی در مورد چگونگی به کارگیری مجدد افسران این حزب، آغاز شده است.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پایان ماموریت نخستین نماینده آمریکا برای بازسازی عراق پس از جنگ
پیمان پژمان - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003
ژنرال بازنشسته جی گارنر، نماینده آمریکا برای بازسازی عراق پس از جنگ قرار است بزودی به واشنگتن بازگردد. گارنر بین مردم و رهبران کردستان از احترام و محبوبیت خاصی برخوردار است. وی فرمانده نیروهای آمریکایی بود که در جنگ 1991 کردستان را از دست رژیم صدام خارج کرد. وی امروز عازم کردستان شد تا با پیش از بازگشت با رهبران کرد دیدار کند.

مسائل اقتصادی آینده عراق

شرکت انی ایتالیا قرارداد نفتی در عراق کسب می کند
خبرگزاری فارس - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003
شرکت نفتی انی ایتالیا یک قرارداد نفتی 1/9 میلیارد دلاری در جنوب عراق کسب می کند.
به گزارش روزنامه ام اف چاپ ایتالیا، این قرارداد برای بهره برداری از یک میدان نفتی به ظرفیت 2/6 میلیارد بشکه در ناصریه عراق بسته شده است.
ویتوریو مینکاتو رئیس شرکت انی پیش از این گفته بود قصد ندارم به خاطر حمایت کشورم از آمریکا در جنگ در عراق امتیاز بگیریم، ولی در عین حال مایل به همکاری در زمینه نفتی با عراق هستیم.
بنابر این گزارش این روزنامه، چند قرارداد نفتی دیگر با شرکتهای آمریکایی و انگلیسی از جمله آگرون موویل، شورون تگراکو، بریتیش پترولیوم و بی جی گروپ در شرف امضا شدن است.

از سرگیری فعالیت های هواپیمایی در عراق
بی تا سهند - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003
مدیریت ترابری سراسری عراق روز 5 شنبه اعلام کرد با پشت سر نهادن سه جنگ و 13 سال تحریم های سازمان ملل و پس از 3 ماه وقفه در پی از سرگیری خدمات خود می باشد. مقامات های هوایی عراق در اعلامیه ای به کارکنان خود گفتند، اداره بازسازی و امداد انسانی به رهبری آمریکا در پی پایان رساندن تدارکات برای از سرگیری پروازها است. روز چهارشنبه کمیته سازمان ملل که مسئولیت اعلام تحریم علیه عراق را برعهده داشت اعلام کرد محدودیت هایی که از سال 1990 بر پروازهای عراق اعمال می شد حذف شده است. این تصمیم در پی لغو تحریم های شورای امنیت در هفته گذشته گرفته شد. مقامات آمریکایی نگفتند چه زمانی فرودگاه های بغداد، بصره و موصل را به مهندسان عراقی پس خواهند داد.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

بریتانیا، آلمان و فرانسه هزاران پناهنده عراقی را به عراق باز می گردانند

جمشید جالنگی - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

بریتانیا، آلمان و فرانسه اعلام کردند که در پیامد براندازی نظام صدام حسین در عراق در اثر اقدام نظامی آمریکا، این کشورها هزاران پناهنده عراقی را به میهن خود بازمی گردانند. این موضوع در پی نشست وزیران کشور بریتانیا، آلمان و فرانسه با مسئول امور پناهندگان سازمان ملل متحد در ژنو مطرح شد. قرار است بازگشت پناهندگان عراقی ظرف چند روز آینده شروع شود. بنابراین سازمان ملل، چهارمیلیون پناهنده و پناه جوی عراقی در کشورهای مختلف جهان، از جمله ایران به سر می برند.

کشف يك گور دسته جمعي در كركوك

خبرگزاری فارس: شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

يك گور دسته جمعي شامل اجساد 300 تن از زنان و کودکان ديروز در منطقه «دبس» واقع در 25 كيلومتری «كركوك» كشف شد .
به نوشته روزنامه «الشرق الاوسط»، در میان این گور دسته جمعی ، اجساد کودکان شیرخوار که با لباس و اسباب بازی های خود دفن شده اند نیز به چشم می خورد.
يك منبع آگاه در شورای شهر كركوك گفت: این جنایت از طرف نیروهای رژیم اسبق عراق در دهه هشتاد و طی حمله نظامی این رژیم علیه کردها صورت گرفته است.

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی با مذهبی

رعایت مقررات وضع شده توسط بنیادگرایان شیعی حمایت شده از سوی جمهوری اسلامی

شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

بنا به گفته یک ژنرال آمریکایی، بنیادگرایانی که از سوی جمهوری اسلامی حمایت می شوند و پس از پایان جنگ وارد عراق شده اند تمامی مقررات وضع شده از سوی نیروهای ائتلاف را رعایت می کنند و تلاش هایی را که برای ایجاد ثبات در عراق صورت می گیرد تهدید نکرده اند.
بیتا سهند (رادیو فردا): ژنرال جیمز کانوی فرمانده اولین نیروی اکتشافی تفنگداران دریایی آمریکا به خبرنگاران گفت مقامات ارتش پنتاگون به ایران هشدار داده اند از برانگیختن احساسات ضد آمریکایی در عراق خودداری کنند. او افزود در حالی که شبه نظامیان طرفدار جمهوری اسلامی حضور سیاسی خود را در عراق حفظ می کنند تاکنون هیچ مشکلی برای نیروهای آمریکایی ایجاد نکرده اند.
گروه مورد اشاره ژنرال کانوی، مجلس اعلاي انقلاب اسلامی در عراق است که در زمان رژیم سرنگون شده صدام حسین در ایران مستقر بودند. شاخه نظامی آن به نام سپاه بدر با دولت صدام جنگید اما هنگام تهاجم نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در حاشیه ماند. دولت بوش به کرات، تردیدهای خود را در مورد تلاش این گروه برای ایجاد یک دولت بنیادگرای اسلامی در عراق ابراز داشته است. آنها از سوی جمهوری اسلامی ایران حمایت می شوند. ژنرال کانوی گفت برخلاف خشونت های گاه مرگبار ضد آمریکایی در بغداد و سایر مناطق مرکزی و شمال عراق، از تفنگداران آمریکایی در جنوب عراق به گرمی استقبال شده است.

یکی از دلایل این استقبال اکثریت جمعیت شیعه نشین در جنوب عراق است که توسط رژیم صدام به شدت سرکوب و کشتار شده بودند. ژنرال کانوی گفت آنچه ما به عراقی ها می گوئیم این است که ما برای انجام کاری به اینجا آمدیم و اگر در سر راه ما قرار نگیرید هیچکس آسیب نمی بیند، در واقع شما از نتایج کار ما راضی خواهید بود. اما در صورت دخالت در کارهای ما یا تهدید نیروهایمان به هر شکلی، عواقب آن را خواهید دید.

تصمیم سپاه بدر برای مبارزه سیاسی پس از خلع سلاح عمومی در عراق

فریبا مودت - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

در حالیکه تنها دو هفته به اعمال ممنوعیت تسلیحاتی توسط آمریکا در عراق مانده، آیت الله محمد باقر حکیم، رهبر يك تشکل شیعه عراقی مورد حمایت جمهوری اسلامی به نام «مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق» گفت این تشکیلات در صدد مبارزه ای سیاسی برای خاتمه دادن به اشغال عراق توسط آمریکا است. وی گفت سپاه بدر، شاخه نظامی این گروه، تسلیحات سنگین خود را تحویل نیروهای آمریکا داده است. وی افزود مردم عراق باید توانایی دفاع در برابر نیروهایی که همچنان به کشتار آنها ادامه می دهند، داشته باشند.

سپاه بدر نیازی به سلاحهای سنگین ندارد

بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

گفتگو با سید محسن حکیم، از سخنگویان مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق
آیت الله محمد باقر حکیم، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق، گفته است که سپاه بدر، شاخه نظامی این مجلس نیازی به نگهداری سلاحهای سنگین خود ندارد.
آیت الله حکیم این سخنان را در اظهاراتی پس از اولین نماز جمعه در نجف که وی در آن حضور داشت عنوان کرد.
خلع سلاح نیروهای شبه نظامی در عراق یکی از دستورات اخیر پل برمر، فرماندار موقت عراق، است.

این درحالی است که پیشتر مقامات مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق، با اشاره به معافیت نیروهای مسلح کرد از این دستور با خلع سلاح مخالفت کرده بودند.
اکنون آیت الله حکیم تسلیم سلاحهای سنگین سپاه بدر را پذیرفته و در مورد ادامه حضور نیروهای آمریکایی و بریتانیایی در عراق نیز لحن ملایمتری در پیش گرفته است.
سید محسن حکیم، از سخنگویان مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق به بی بی سی گفت که نیروهای شبه نظامی عراق تا زمان تشکیل ارتش عراق برای کمک به حفظ ثبات و امنیت دارای نقشی فعال خواهند بود و در این خصوص البته نیازی (دیگر) به سلاحهای سنگین مثل توپ و تانک وجود ندارد. وی گفت که مجلس اعلا اعتراضات خود را از طریق نهادهای مدنی ابراز خواهند کرد و نیازی به عملیاتهای مسلحانه نیست.
آقای محسن حکیم در عین حال تاکید کرد که در روند خلع سلاح نباید تفاوتی بین گروههای شیعه و غیر شیعه وجود داشته باشد.

شیعیان عراق زیر سایه امن آمریکا

بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

شیعیان در زمان صدام حتی نمی توانستند کتب مذهبی خود را در خانه نگهداری کنند هفته نامه بریتانیایی اکونومیست در تازه ترین شماره خود گزارشی از اوضاع جاری در شهرهای کربلا و نجف در عراق به چاپ رسانده که پس از مکه و مدینه، مقدسترین برای اماکن شیعیان به شمار می روند.

گزارش اکونومیست در واقع روایتی است از اینکه چگونه حمله آمریکا به عراق برای شیعیان این کشور سبب خیر شده و آنها که زمانی از حداقل حقوق اجتماعی خود محروم بوده اند ظرف چند هفته ای که از سقوط حکومت صدام حسین می گذرد و تحت سایه نظامیان آمریکایی به چه دستاوردهای مهمی نائل شده اند.

در این گزارش با اشاره به رواج ناگهانی کتابخوانی و روزنامه خوانی که در پی ایجاد فضای باز در عراق پدید آمده، از خودروهای باری سخن به میان آمده که از بیروت، پایتخت لبنان و مرکز عمده چاپ نشر جهان عرب، کتابهای مفاتیح الجنان برای شیعیان عراق می آورند.

مفاتیح الجنان مجموعه کاملی از اوراد و ادعیه است که شیخ عباس قمی، محدث و عالم دینی ایرانی گردآوری کرده است و با اینکه پیش از چند دهه از عمر این کتاب نمی گذرد، می توان تقریباً در خانه هر فرد شیعه ای آن را در کنار قرآن یافت.

اکونومیست می نویسد که با سقوط حکومت صدام حسین روح تازه ای در کالبد حوزه علمیه نجف دمیده شده است

در دوران حکومت صدام حسین در عراق، شیعیان تحت سیاستهای سرکوبگرانه حزب حاکم بعث که اقلیت سنی مذهب رهبری آن را در دست داشت، حتی در نشر کتابهای مذهبی خاص خود با محدودیتهای شدید مواجه بودند.

یکی از شیعیان عراق برای خبرنگار اکونومیست تعریف کرده است که چگونه تنها به جرم نگهداری تعدادی کتب مذهبی شیعه در خانه اش، هشت ماه در زندان ابوغریب بغداد سپری کرد.
اکونومیست سپس به فشارهای حکومت حزب بعث بر حوزه علمیه نجف و سیاست اخراج روحانیانی می پردازد که تبار ایرانی داشتند.

کشتار، حبس و خانه نشین کردن روحانیان شیعه و مهروموم کردن در مدارس علمیه از جمله اقداماتی است که اکونومیست در مورد سیاستهای صدام حسین در قبال شیعیان بر می شمرد، اقداماتی که به نوشته این هفته نامه، سبب شد شمار طلاب علوم دینی در نجف در سالهای میانی دهه هشتاد میلادی از چند صد نفر تجاوز نکند.

این هفته نامه همچنین می نویسد که چگونه پس از قیام شیعیان عراق که دوازده سال پیش در پی جنگ نخست خلیج فارس رخ داد، محله ای در شهر کربلا را که بین آرامگاههای امام سوم شیعیان و برادرش ابوالفضل قرار دارد، با خاک یکسان کردند و به جای آن باغ ملی بنا کردند.
این محله عمده سکونتگاه روحانیان شیعه بود و هفت مدرسه علمیه در آن قرار داشت که از بناهای باستانی کربلا به شمار می رفتند.

اکونومیست می نویسد که با سقوط حکومت صدام حسین روح تازه ای در کالبد حوزه علمیه نجف دمیده شده، روحانیان تبعیدی از قم و تهران در حال بازگشتند و طنین زبان فارسی باردیگر مساجد و زیارتگاهها را فرا گرفته است.

به نوشته اکونومیست، روحانیان بلندپایه نجف که زمانی زیر فشار و سرکوب شدید قرار داشتند اکنون هر کدام برای خود هفته نامه و گروه سیاسی و حتی املاک و موقوفاتی برای تأمین هزینه فعالیتهای خود دارند

این هفته نامه از تقی مدرسی نام می برد که در 28 سالگی بزور ناچار به ترک شهر کربلا و اقامت در ایران شد و اکنون به عنوان روحانی ای بلندپایه از تهران بازگشته و دو مدرسه علمیه در کربلا افتتاح کرده است که سیصد طلبه در خود جای می دهند؛ مدارس علمیه نجف نیز رونق گرفته و هم اکنون سه هزار طلبه در آن سرگرم تحصیلند.

اکنونمیست فعال شدن حوزه علمیه نجف از لحاظ سیاسی را رنسانسی تعبیر کرده که به یمن سقوط حکومت صدام به دست ارتش آمریکا پدید آمده است و روحانیان بلندپایه نجف که زمانی زیر فشار و سرکوب شدید قرار داشتند اکنون هر کدام برای خود هفته نامه و گروه سیاسی و حتی املاک و موقوفاتی برای تأمین هزینه فعالیت‌های خود دارند تا آنجا که کنترل اوضاع از دست آیت الله سید علی سیستانی مهمترین مرجع مذهبی نجف که همواره از سیاست دوری کرده خارج شده است. به نوشته اکنونمیست اعضای حزب الدعوه که گروهی شیعی و اسلامگراست با الصاق اعلامیه های خود به در و دیوار آرامگاه امام اول شیعیان در نجف، برای جلب توجه مردم تلاش می کنند؛ در همین حال روحانیان تلاش می کنند هرگونه ارتباط با آمریکاییها را انکار کنند، گویا سرنوشت سید عبدالمجید خویی، روحانی ای که هماهنگ با طرح دستگاه اطلاعاتی آمریکا از لندن به عراق آمده بود برای آنان درس عبرتی شده است.

سید عبدالمجید خویی که فرزند یکی از بزرگترین مراجع معاصر شیعی بود در آرامگاه امام علی در نجف کشته شد و قتل او به شیعیان نسبت داده شد. اکنونمیست از قول روحانیان نجف می نویسد که آنان را خدا آزاد کرده است، نه جرج بوش اما هنوز زمان برای جهاد علیه آمریکاییها فرا نرسیده، یا به عبارت دیگر بهتر است آمریکاییها فعلاً در عراق بمانند. این هفته نامه همچنین از طرحهای اصلاح طلبانه ای می نویسد که روحانیان بلندپایه نجف این روزها از آن سخن می گویند؛ مانند گشایش مدارس علمیه برای زنان، احداث دانشگاه و بیمارستان در شهر و راه اندازی شبکه ای تلویزیونی که به حوزه علمیه تعلق داشته باشد

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

یک قاضی فدرال حکومت ایران را عامل قتل 241 تفنگدار دریایی آمریکا در حمله تروریستی سال 1983 در بیروت تشخیص داد

جمشید چالنگی - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

یک قاضی فدرال آمریکا جمهوری اسلامی را عامل انفجار کامیون مملو از مواد منجره در 1983 در بیروت اعلام کرد. در این انفجار 241 نظامی آمریکایی جان خود را از دست دادند. قاضی رویس لمبرت، در دادنامه خود حزب الله لبنان را وسیله بمب گذاری در مقابل پایگاه تفنگداران دریایی آمریکا در بیروت دانست و از وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی به عنوان طراح و عامل اصلی این حادثه نام برد. حجت الاسلام سید محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی، در دیدار اخیر خود از بیروت، ادامه حمایت حکومت ایران از سازمان حزب الله لبنان را مورد تأکید قرار داد. واشنگتن سازمان مذکور را یک تشکیلات تروریستی می داند.

ایران مسوول انفجار بیروت است

بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

اکبر هاشمی رفسنجانی در زمان انفجار بیروت مقام رییس جمهوری اسلامی را برعهده داشت. قاضی یک دادگاه فدرال در آمریکا با صدور حکمی دولت ایران را مسوول انفجار سال 1983 در بیروت، پایتخت لبنان، دانسته است. در انفجار سال 1983، دویست و چهل و یک تن از تفنگداران دریایی آمریکایی مستقر در بیروت کشته شدند.

دادگاه فدرال با صدور این رای ایران را به پرداخت غرامت به قربانیان انفجار بیروت محکوم کرده است. قاضی آمریکایی آیت الله خمینی را نیز مسوول حمایت از انفجار معرفی کرده است. قاضی رویس لامبرت هنگام صدور حکم خود گفت که انفجار سال 1983 به دست گروه تندرو حزب الله صورت گرفت اما این حمله توسط مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران، از جمله آیت الله روح الله خمینی، رهبر سابق، و اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس جمهوری وقت تأیید و منابع مالی آن تأمین شده بود.

با صدور این حکم، راه برای درخواست پرداخت غرامت از دولت ایران هموار می شود. دولت ایران نسبت به طرح این پرونده و حکم دادگاه واکنشی نشان نداده است و در گذشته نیز مقامات آمریکایی به ضبط اموال دولت های خارجی برای پرداخت غرامت تمایلی نداشته اند. گفته می شود که انفجار سال 1983 در یک مقر سربازان آمریکایی در بیروت توسط یک بمب گذار انتحاری صورت گرفت.

سربازان آمریکایی به عنوان نیروهای پاسدار صلح برای خاتمه دادن به زدو خورد بین مسلمانان و مسیحیان لبنان در جنگ داخلی آن کشور به بیروت اعزام شده بودند. این انفجار شدیدترین انفجار غیر هسته ای تروریستی توصیف شده که تاکنون صورت گرفته است

نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل گفت حکومت ایران از هر تصمیم فلسطینی ها در صلح با اسرائیل حمایت می کند

جمشید چالنگی - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

در حالی که بلند پایگان جمهوری اسلامی ایران طرح جدید صلح خاور میانه را توطئه آمریکا و اسرائیل علیه فلسطینی ها خوانده اند، نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل متحد تهران هر تصمیمی را که فلسطینی ها در این مورد اتخاذ کنند می پذیرد. جمشید چالنگی نگاهی دارد به وضعیت جمهوری اسلامی ایران در برابر مسئله فلسطین.

جمشید چالنگی (راديو فردا): هر چند مسئولان جمهوری اسلامی از رهبر و رئیس جمهوری، طرح جدید صلح خاور میانه مربوط به نقشه راه را توطئه جدید آمریکا برا به گفته آنها پایمال کردن حقوق فلسطینی ها خوانده اند و هر چند علی اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام جمهوری اسلامی در خطبه نماز جمعه از فلسطینی ها خواسته است که زیر بار اجرای چنین طرحی نروند اما محمد جواد ظریف، نماینده حکومت ایران در سازمان ملل متحد در گفتگو با شبکه تلویزیونی C.N.N با اشاره به این طرح، و تلاش آمریکا برای به اجرا در آمدن آن گفت: این به فلسطینی ها بستگی دارد که این درباره تصمیم بگیرند.

نماینده جمهوری اسلامی در سازمان ملل افزود: ما نمی توانیم برای آنها، یعنی فلسطینی ها، تصمیم بگیریم و آشکارا گفته ایم با آنچه برای فلسطینی ها قابل پذیرش و قبول است مخالفت نخواهیم کرد. پیش از مصاحبه محمد جواد ظریف، هاشمی رفسنجانی طرح جدید صلح خاور میانه را کلاه گشادی خوانده است که به گفته او سر فلسطینی ها نمی رود.

مقامات بلند پایه جمهوری اسلامی از جمله و پیشاپیش همه آنها، آیت الله علی خامنه ای، پنهان نساخته اند که از اساس، موجودیت اسرائیل را به رسمیت نمی شناسند و در همین مسیر، نه تنها مصر و اردن را به خاطر امضای پیمان صلح با اسرائیل مورد حملات کلامی خود قرار داده اند، بلکه یاسر عرفات رهبر فلسطینی ها را نیز به خاطر انجام مذاکرات صلح و امضای پیمان اسلو با اسرائیل، خائن به فلسطینی ها و مسلمانان خوانده اند.

محمد جواد ظریف، نماینده جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد در گفتگوی خود با C.N.N روشن نساخت که چنانچه حکومت ایران به گفته او از هرگونه تصمیم فلسطینی ها در مورد صلح میان فلسطینی ها و اسرائیل حمایت می کند، چرا مسوولان بلند پایه حکومت تهران طرح جدید صلح خاور میانه را که رهبری فلسطینی ها، مجلس قانون گذاری فلسطینی و نخست وزیر دولت فلسطینی آن را پذیرفته اند، توطئه جدید علیه فلسطینی ها می نامند و فلسطینی ها را از اجرای آن باز می دارند.

آمادگی جمهوری اسلامی برای امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای، در ازای لغو تحریم ها - دعوت جمهوری اسلامی از آمریکا برای مشارکت در پروژه نیروگاه برق اتمی بوشهر امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

به نظر می رسد جمهوری اسلامی تصمیم گرفته است در برابر هر اظهار نظر مقامات آمریکا در باره ایران بلافاصله واکنش نشان دهد. سخنان کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، در 24 ساعت گذشته، حاوی نکات جدیدی نیز هست.

بهمن باستانی (راديو فردا): کمال خرازی در سخنان پایانی سازمان کنفرانس اسلامی و نیز گفتگوهای پیامد، کوشید به سه نکته اصلی اتهامهای آمریکا پاسخ دهد. درباره افراد القاعده گفت که شماری از آنان در ایران بازداشت شده اند و همچنان تحت بازجویی هستند. او بدون اشاره به سلیمان ابوغیث، فرد سوم شبکه القاعده گفت احتمال اینکه این افراد در پشت عملیات انتحاری یازده می ریاض بوده اند، نادرست است زیرا اینان در آن زمان در زندان بودند. وزیر خارجه جمهوری اسلامی درباره احتمال مبادله با آمریکا بر سر مسئولان ارشد القاعده که در بازداشت جمهوری اسلامی هستند و مجاهدین خلق، این احتمال را رد نکرد، اما گفت به شرط ها و شروط ها.

صدای کمال خرازی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی: این چیزها موارد مطبوعاتی است، خوب هم هست، اشکالی ندارد اینها منعکس شود. موفعی اینها معنادار است که اصولا آمریکایی ها آمادگی داشته باشند که شفاف عمل کنند و در مبارزه تروریسم جدی باشند. متأسفانه این فلسفه در آمریکا حاکم است که اگر تروریستی علیه آمریکایی ها باشد، چیز بدی است، باید با آن مبارزه کرد و همه دنیا باید با آن مبارزه کند، ولی اگر گروه تروریستی علیه کشور دیگری باشد، آنها برخورد نمی کنند، بلکه مشاهده می کنیم که با آنها همکاری می کنند و آتش بس امضا می کنند.

پ. پ.: درباره اتهام مکرر مسئولان آمریکا مبنی بر دخالت ایران در امور داخلی عراق، گفت اظهار این اتهام آمریکا علیه ایران، مایه خنده ما است، چون آنها عراق را اشغال کرده اند و حالا می گویند ما در آن دخالت می کنیم. او با اشاره به قطعنامه های نشست وزیران خارجه سازمان کنفرانس اسلامی در تهران افزود.

صدای کمال خرازی: حکومت عراق باید بوسیله مردم انتخاب شود و نیروهای اشغالگر باید هرچه زودتر خارج شوند و استقلال عراق حفظ شود و حکومتی دموکراتیک در عراق برپا شود.

پ. پ.: اما وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، در مورد تاسیسات هسته ای ایران، صرفا به رد ساده اتهام بسنده نکرد. او در گفتگو با روزنامه آلمانی برش پیگل، در عین حال که گفت جمهوری اسلامی در چهارچوب همکاری با سازمان بین المللی انرژی اتمی فعالیتها هسته ای خود را ادامه می دهد، تصریح کرد که ایران تسلیم فشارهای آمریکا نمی شود و فعالیتها خود را در این زمینه ادامه می دهد.

کمال خرازی افزود: البته ایران آماده است تا پروتکل الحاقی منع گسترش سلاحهای هسته ای را امضا کند.

امضای این پروتکل الحاقی تاکنون از سوی مسئولان جمهوری اسلامی رد شده، زیرا با امضای این پروتکل سازمان انرژی هسته ای اجازه خواهد داشت اقدامات محدود کننده تری را در مورد فعالیت های هسته ای ایران اعمال کند و بازرسانی را برای نظارت دقیقتر و منظمتر بر تاسیسات هسته ای ایران اعزام کند.

خرازی بدون اشاره به آمریکا، اما با مورد نظر قرار دادن تحریمهای اقتصادی علیه ایران، اظهار داشت: شرط امضای پروتکل منع گسترش سلاحهای هسته ای، لغو تحریمها و فشارها علیه ایران است. کمال خرازی حتی از این هم فراتر رفت و موافقت جمهوری اسلامی را با شرکت آمریکا در ساخت نیروگاه اتمی بوشهر اعلام کرد. او گفت ما مخالف پیوستن غربیها و آمریکاییها به این پروژه نیستیم. این آمریکاییان هستند که نمی خواهند به ما کمک کنند. پیش از این اظهارات خرازی، الکساندر رومیانتسوف، وزیر انرژی هسته ای روسیه گفته بود: کشورش در برابر فشارهای آمریکا برای قطع همکاری هسته ای روسیه ایران، به واشنگتن پیشنهاد کرده است که در پروژه تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر شریک شود. خبرگزاری فرانسه از قول خبرگزاری ایتارتاس روسیه گزارش می دهد که رومیانتسوف گفته است آمریکا این پیشنهاد را در دست بررسی دارد.

تحریم مجدد آمریکا علیه شرکت ایرانی

خبرگزاری فارس: شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

آمریکا کمتر از یک هفته دو رشته تحریمها را علیه یک شرکت ایرانی تحمیل کرد. به گزارش میدل ایست نیوز لاین، مقامات امریکایی اعلام کردند: تحریم محصولات نظامی این شرکت دولتی ایرانی به سبب تجارت تکنولوژی موشکی بوده است. آنها افزودند: این تکنولوژی برای تهیه موشکهای میان برد شهاب-3 کاربرد داشته است. مقامات امریکایی ادعا کردند: گروه صنعتی شهید همت منهدم به تهیه موشک و تکنولوژی سلاحهای کشتار جمعی و ترکیبات آنهاست. گروه صنعتی شهید همت به عنوان عامل کلیدی توسعه موشکهای میان برد شهاب-3 تلقی می شود. موشک شهاب-3، 1300 کیلومتر برد دارد.

رئیس جمهوری آمریکا احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران را شایعه خواند

علی سجادی: (رادیو فردا): شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

با وجود اینکه کاخ سفید در نظر دارد فشار خود را بر ایران در مورد همکاری با تروریسم و جلوگیری از گسترش سلاحهای اتمی افزایش دهد، رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه ای احتمال حمله به ایران را رد کرد و چنین نظری را صرفاً مبتنی بر حدس و گمان دانست. امیر آرمین (رادیو فردا): پیش بینی می شود موضوع ایران در برنامه های گفتگوی روز یکشنبه پریزیدنت بوش، رئیس جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، هممتای او در سن پترزبورگ گنجانده شد. قرارداد پرسود مسکو با تهران در مورد کمک به احداث نیروگاه آب سبک در بوشهر، به صورت منبع تنش در مناسبات آمریکا و روسیه درآمده است. دولت بوش آشکارا نسبت به ادعای جمهوری اسلامی در این مورد که این کشور به نیروگاه اتمی برای تولید برق نیاز دارد، ابراز تردید کرده است. واشنگتن نگران آن است که تهران، دست اندر کار برنامه ای برای تولید سلاحهای اتمی باشد و بیم آن دارد که همکاری روسیه برای احداث نیروگاه بوشهر به این مقصود کمک کند.

یک مقام بلندپایه آمریکا، روز شنبه درحالیکه آقای بوش عازم سن پترزبورگ بود، گفت روسیه اینک دست کم پذیرفته است که نگرانیهای آمریکا موجه و قابل قبول است و آمریکا امیدوار است این موضوع اقدامات قاطع روسیه را در پی داشته باشد. از سوی دیگر رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه با تلویزیون RTR روسیه در پاسخ به سئوالی درباره احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران گفت: ما انواع گزارشها را دریافت می کنیم که می گویند ما می خواهیم به ایران و جاهای دیگر حمله کنیم، اما چنین نظراتی، شایعاتی مهمل بیش نیست.

رئیس جمهوری آمریکا اندیشه توسل به نیروی نظامی را رد نکرد اما در مقایسه با جنگ در عراق گفت ما پس از دوران طولانی از اقدامات دیپلماتیک، متوسل به نیروی نظامی شدیم. دولت آمریکا اخیراً با لحن تنیدی رهبران ایران با متهم به پناه دادن به تروریستهای شبکه القاعده کرده است. پریزیدنت بوش در مصاحبه های دیگری با مطبوعات عرب و فرانسه، پیش از آن که سفر خود را آغاز کند، ابراز امیدواری کرد ایران به نگرانی آمریکا در این مورد پاسخ دهد. آقای بوش به کانال 3 تلویزیون فرانسه گفت در رابطه با حضور اعضای القاعده در ایران، ما انتظار داریم مقامهای ایرانی آنها را بازداشت کنند و به کشورهای اصلی خودشان تحویل دهند.

نظرات پاول در مورد اعضاء القاعده در ایران

رادیو آمریکا - شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

واشنگتن: کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا، از ایران خواست، اعضاء شبکه تروریستی القاعده را که در ایران حضور دارند، دستگیر نماید. پاول دیروز طی مصاحبه ای با نمایندگان مطبوعات محلی آمریکا

گفت، اگرچه ما اطلاع داریم که در ایران چند تن از اعضای سازمان القاعده بازداشت شده اند، اما هنوز تعداد دیگری در این کشور هستند که باید دستگیر شوند.

البرادعی 16 روز دیگر گزارش خود در خصوص فعالیتهای هسته‌ای ایران را اعلام می‌کند خبرگزاری فارس - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: «البرادعی» رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارش بازرسان این آژانس را در 26 خرداد (16 ژوئن)، به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، اعلام خواهد کرد.

«سید خلیل موسوی» در گفتگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس افزود: البرادعی هر سه ماه یکبار گزارش فعالیتهای خود و بازرسان را به برد یا همان شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام می‌کند و یکی از محورهای گزارش آینده، قطعاً ایران خواهد بود. وی گفت: قطعاً وقتی آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران بازرسی می‌فرستد باید گزارش آنها را نیز اعلام کند.

موسوی در خصوص زمان افتتاح کارخانه اصفهان گفت: تاریخ دقیق آن مشخص نیست و هر وقت زمان افتتاح مشخص شد اعلام خواهیم کرد.

لازم به ذکر است البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در تاریخ دوم اسفند ماه سال گذشته به ایران سفر کرد و قرار بود بازدید سه روزه‌ای از فعالیتهای هسته‌ای ایران داشته باشد که این سفر را ناتمام گذاشت.

در همین رابطه در جلسه‌ای که البرادعی با رئیس مجلس شورای اسلامی ایران داشت ضمن ابراز خرسندی از پیشرفت‌های چشمگیر جمهوری اسلامی ایران در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای، از شفافیت عملکرد تهران در این زمینه تقدیر و تشکر کرد و خواستار همکاری گسترده‌تر سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای با جمهوری اسلامی ایران شد.

همچنین آفریده رئیس کمیسیون انرژی مجلس نیز در همان زمان گفت: البرادعی اعتقاد داشت چون تبلیغات بسیاری علیه ایران منتشر شده، این بازدید و همکاری خوب ایران، قطعاً در از بین بردن ذهنیت‌های منفی موثر خواهد بود.

لازم به ذکر است البرادعی سالها است که در آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده و منتخب کشورهای عضو این سازمان است.

آمریکا پیشنهاد همکاری هسته‌ای با ایران را رد کرد بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

مستولان وزارت خارجه آمریکا در گفت و گو با خبرنگارهای پیشنهاد آلکساندر رومنیاتسوف وزیر انرژی اتمی روسیه را برای مشارکت در تکمیل طرح ساخت نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ایران را رد کردند.

پیشنهاد وزیر انرژی اتمی روسیه در مورد مشارکت در برنامه‌های هسته‌ای ایران روز جمعه (سی ام مه) در گفت و گوی وی با خبرنگاری روسی ایتارتاس مطرح شده بود.

به گفته این مسئولان تا زمانی که دولت ایران در مقابل اتهامات آمریکا مبنی بر تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای پاسخ قانع کننده‌های ندهد، هیچ کشوری نباید در برنامه‌های هسته‌ای این کشور مشارکت داشته باشد.

آمریکا از ایران خواسته است پروتکل الحاقی به معاهده منع گسترش سلاحهای هسته‌ای را امضا کند که به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی امکان می‌دهد به صورت سرزده و اعلام نشده از تأسیسات هسته‌ای این کشور بازرسی کنند.

ولی کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران، روز جمعه در یک نشست خبری گفته است که بدون رفع تحریم‌های موجود علیه ایران، این کشور معاهده یا پروتکل جدیدی را قبول نمی‌کند.

وی گفت هم اکنون محدودیت‌ها و فشارهایی علیه ایران اعمال می‌شود که ناقض معاهدات بین المللی است، زیرا بر اساس معاهده منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای، کشورها حق دارند از فن‌آوری هسته‌ای برای مصارف صلح آمیز استفاده کنند.

آقای خرازی افزود: ولی انواع تحریم‌ها و فشارها علیه ایران وجود دارد و امضای یک پروتکل تازه در افکار عمومی ایران قابل قبول نیست و بدون رفع این تحریم‌ها نمی‌توانیم معاهده یا پروتکل جدیدی را قبول کنیم

بوش: حمله به ایران 'گمان محض است'

بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

تازه ترین اتهام آمریکا علیه ایران، دخالت در عراق و دامن زدن به مخالفت با حضور نیروهای غربی است جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، گفته است که گزارش‌های مربوط به حمله احتمالی آمریکا به ایران "حدس و گمان محض" است.

وی روز جمعه در گفتگویی با یک شبکه تلویزیونی روسیه اظهار داشت: ما گزارش‌هایی شنیده ایم حاکی از اینکه قرار است علیه سوریه به زور متوسل شویم و اکنون برخی می‌گویند که علیه ایران هم این کار را خواهیم کرد، ولی همه اینها حدس و گمان محض است.

در هفته های اخیر جنگ طلبان دولت بوش اظهارات تندی علیه ایران بیان کردند و اتهاماتی را شبیه آنچه پیش از حمله به عراق علیه آن کشور بیان می شد، در مورد ایران مطرح کردند. به این ترتیب این گمان که ممکن است ایران هدف بعدی حمله نظامی آمریکا باشد، تقویت شده است، ولی به نظر می رسد برعکس شرایط پیش از جنگ عراق، این بار میانه روهای دولت آمریکا مخالفت شدیدی با این پیشنهادهای کرده اند.

پیش از این هم مقامات آمریکایی احتمال حمله به ایران را رد کرده بودند، هر چند بعضی کارشناسان معتقدند که رد احتمال حمله به ایران، بیشتر به منظور کاهش تنش هایی بوده است که با تند شدن لحن مقامات ایرانی و آمریکایی در روزهای اخیر پیش آمده و پاسخی برای نگرانی های موجود در مورد دخالت نظامی آمریکا در ایران است.

محافظه کاران جدید

گفته می شود که طرح احتمال حمله آمریکا به ایران از سوی جناح موسوم به محافظه کاران جدید (نتو کنسرواتو) نزدیک به دولت جرج بوش بیان شده باشد که مدافع استفاده از قدرت نظامی آمریکا در جهان به منظور حفظ منافع این کشور هستند. این جناح بیشترین نفوذ را در وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون، دارد.

اتهامات اصلی آمریکا علیه ایران، تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای، پناه دادن به اعضای القاعده که در انفجار اخیر ریاض دست داشته اند، حمایت از تروریسم و اخیراً، دخالت در امور عراق است.

ایران همه این ادعاها را بارها رد کرده، هر چند اخیراً گفته است که تعدادی از اعضای القاعده در ایران دستگیر شده اند ولی این دستگیری ها پیش از حملات ریاض بوده و طراحی حملات ریاض، که به کشته شدن 34 نفر از جمله چند آمریکایی انجامید، از ایران صورت نگرفته است.

نگرانی بوش

آقای بوش روز پنج شنبه در آستانه سفر به اروپا و خاورمیانه در گفتگو با یک شبکه تلویزیونی فرانسه گفته بود این که عوامل شبکه القاعده در ایران هستند او را نگران می کند و ایران باید این افراد را دستگیر و تحویل کشورهای متبوعشان بدهد اما افزود که ایران "دغدغه ذهنی" او نیست. اتهام حضور بعضی سران شبکه القاعده و نگرانی های آمریکا از برنامه های انرژی هسته ای ایران، باعث شده که تندروهای دولت آمریکا پیشنهاد سرمایه گذاری برای ساقط کردن جمهوری اسلامی ایران را مطرح کنند.

گزارش ها حاکی است که جلسه ای که قرار بود پنجشنبه هفته قبل برگزار و در آن سیاست آمریکا در قبال ایران مشخص شود، به دلیل سفر جرج بوش به اروپا و خاورمیانه و همچنین اختلاف نظر شدید در مورد ایران در میان مقامات آمریکایی، فعلاً لغو شده است.

رویارویی اروپا و آمریکا بر سر ایران

برخی از دیپلماتهای اروپا بیم از آن دارند که ایران موضوع دیگر رویارویی آمریکا و اروپا شود

پم اتول خبرنگار بی بی سی - شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

ایران و اتحادیه اروپا روز یکشنبه، اول ژوئن، تازه ترین دور "گفتگوهای مشروط" خود را در تهران آغاز می کنند.

اما این گفتگوها تحت الشعاع رشته اتهاماتی قرار گرفته است که دولت آمریکا علیه ایران مطرح می کند، اتهاماتی چون برنامه های هسته ای دولت ایران و پناه دادن به اعضای شبکه القاعده. این اتهامات پیشتر نیز مطرح شده است اما این بار این ادعاها به وسیله یک رشته گزارشها در مطبوعات آمریکا تقویت می شود مبنی بر اینکه مقامات واشنگتن اتخاذ سیاست سخت تری در قبال ایران را مورد بررسی قرار داده اند.

برخی می گویند که این مقامات سیاست تغییر رژیم در ایران را بررسی می کنند. در همین حال برخی از دیپلماتهای اروپا بیم از آن دارند که ممکن است ایران موضوع دیگر رویارویی بین آمریکا و اروپا شود.

منازعات اخیر بین مقامات ایران و آمریکا زنگ خطری قطعی خواهد بود.

آری فلیشر، سخنگوی کاخ سفید، در این باره می گوید: "ما همچنان به ایران فشار می آوریم تا به برنامه های تسلیحاتی خود خاتمه بدهد و همچنان به ایران فشار می آوریم تا از حمایت خود از تروریستها دست بکشد."

اما ایران همواره این اتهامات را رد کرده است. مرتضی سرمدی، سفیر ایران در لندن، می گوید که فعالیتها هسته ای ایران صلح آمیز است: "سلاح های کشتار جمعی در رویه دفاعی ما جایی ندارد. ما در این زمینه کاملاً شفاف عمل کرده ایم و یک برنامه صلح آمیز را دنبال می کنیم." این بار تفاوت در آن است که برخی محافظه کاران در آمریکا می خواهند سیاست آمریکا بر علیه ایران با اقدامات عملی دنبال شود.

گزارشاتی رسیده است مبنی بر آنکه عواملی در پنتاگون، سیاست تغییر رژیم ایران را دنبال می کنند و یا حداقل به دنبال راههایی برای متزلزل کردن حکومت روحانیون هستند.

برای بسیاری از دولتهای اروپایی که از دولت اصلاح طلب محمد خاتمی در برابر روحانیون تندرو حمایت می کنند، این مسئله یک زنگ خطر محسوب می شود.

رابین کوک، وزیر امور خارجه سابق بریتانیا گفته است: "خطر واقعی این نوع خصومت های لفظی که از واشنگتن سرچشمه می گیرد این است که در ایران این مسئله باعث تقویت دستهای محافظه کاران می شود یعنی آیت الله ها که هنوز کنترل امنیت و تجهیزات نظامی را در دست دارند." این افراد بعدا خواهند گفت: "خوب، این اصلاح طلبان در واقع کسانی هستند که با آمریکا همدست هستند، شما باید از ما حمایت کنید نه از آنهایی که طرفدار تجدد در ایران هستند." و این قضیه می تواند گام بسیار جدی در جهت کنار گذاشتن اهدافی باشد که در طول سالها سیاست اروپا و بریتانیا بوده است، یعنی تشویق اصلاح طلبان برای آنکه خیال پردازی های گروه های تندرو را به واقعیت تبدیل نکنند.

سیاست جاری اروپا در قبال ایران موسوم به گفتگوی مشروط ارتباطی میان پیشرفت پیوند با ایران و پیشرفت های موازی در زمینه های سیاسی ایجاد می کند و این به معنای تشویق در ایجاد تغییراتی در درون ایران بوده است. اما آیا این روش کارآیی دارد؟ استیون ایورتر از مرکز اطلاعات اروپا در لندن به این پرسش چنین پاسخ می دهد: "پیشرفت هایی در زمینه حقوق بشر به وجود آمده اما در مورد مسئله سلاح های کشتار جمعی پیشرفت کمی از سوی ایرانیان وجود داشته است. زیرا تدریجاً و اصلاح طلبان هر دو از برنامه های هسته ای حمایت می کنند بنابراین در این قسمت سیاست اتحادیه اروپا کارساز نیست." در حالی که اروپا به ادعای آمریکا در باره ارتباط ایران با شبکه القاعده به دیده شک نگاه می کند، بسیاری از دولت های اروپایی در باه برنامه های هسته ای ایران با واشنگتن هم عقیده اند. برخی از سیاستمداران اتحادیه اروپا بسیار نگرانند از آنکه آمریکا بر متحدین اروپایی فشار وارد کند. در این باره آنتونی کوردزمن، از مرکز مطالعات بین الملل و استراتژیک واشنگتن می گوید: "من فکر نمی کنم در این مقطع آمریکا بخواهد فشاری وارد کند. اما قطعاً گفتگوهای بسیار زیادی با کشورهای اروپایی در باره سطح فعالیت های هسته ای در ایران و مشکلات تروریسم در این کشور صورت می گیرد و این مسئله بر چگونگی برخورد کشورهای اتحادیه اروپا با دولت ایران تاثیر خواهد داشت." استیون ایورتر معتقد است که اروپا می خواهد از مذاکرات خود با ایران استفاده کند تا ایران را وادار سازد پروتکل دیگری را امضا کرده و اجازه دهد از تسهیلات هسته ای این کشور بازرسی های دقیق تری انجام شود.

احتمالاً اروپا امیدوار است که اگر ایران این درخواست را بپذیرد، بخشی از منازعات اخیر حل خواهد شد. اما اگر ایران نپذیرد چه اتفاقی خواهد افتاد؟ آیا اتحادیه اروپا در برخورد با ایران متحد خواهد ماند یا آنگونه که در جنگ با عراق مشاهده کردیم این روابط به نزاعهایی تلخ بین آنها تبدیل خواهد شد؟ استیون ایورتر می گوید: "من انتظار دارم که در حال حاضر با یکدیگر متحد باشیم. اما اگر ایرانی ها با امضای پروتکل دیگری موافقت نکردند و اگر آمریکا آشکارا بسوی سیاست تغییر رژیم در ایران حرکت کند و اگر مشاوران محافظه کار جدید آمریکا بیشتر در باره عملیات دقیق نظامی صحبت کنند، براحتی می توان تصور کرد که در اتحادیه اروپا اختلاف نظر بوجود خواهد آمد. این یک فرصت است. در واقع برای اهداف سیاست خارجی اتحادیه اروپا این یک آزمون است. در آزمون عراق شکست خوردیم، اگر در آزمون ایران نیز ناکام بمانیم، دیگر باید قطع امید کنیم." در حال حاضر تا حل شدن اختلافات داخلی در دولت آمریکا در باره ایران، اتحادیه اروپا و ایران فرصت دارند.

هنوز چند هفته به ارائه گزارش بسیار مهم بازرسی تسلیحاتی سازمان ملل در باره برنامه های هسته ای ایران باقی است. اما تدریجاً در آمریکا و ایران همچنان به منازعات لفظی خود ادامه می دهند و سرانجام اتحادیه اروپا باید موضع خود را روشن کند

مشاور امنیت ملی کاخ سفید: حکومت ایران امیال ملت ایران در باره آزادی و حقوق زنان را سرکوب می کند

شهرام میریان (رادیو فردا): شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003

خانم کاندالیزا رایس مشاور امنیتی جرج بوش در آغاز مصاحبه با روزنامه آلمانی هندلز بلات، به مسایل داخلی و اجتماعی ایران می پردازد و می گوید که به حکومت ایران تمامی مساعی خود را به کار گرفته است تا امیال و خواسته های مردم ایران را در راستای حقوق زنان و امروزی کردن جامعه، سرکوب کند. خانم رایس بار دیگر اتهامهای گذشته را تکرار می کند و می افزاید: «حکومت ایران از تروریسم در خاور میانه جانبداری، و بروی برنامه سلاحهای اتمی کار می کند. این رژیم همچنین به رهبران سازمان القاعده ماوا و پناه داده است.»

در پیوند با ایران و کره شمالی، مشاور امنیتی جرج بوش گفته است که ما باید وارد عمل شویم و نگذاریم که وضع مشابهی چون عراق تکرار شود. ایران خطرات خاصی در خود دارد و عراق خطرهای دیگری را دارا بود. حکومت آمریکا مدتهاست که می گوید ایران یک مساله است. بیش از همه، آنچه که در ارتباط با استفاده به اصطلاح پژوهشهای اتمی در جهت اهداف صلح جویانه و ساخت نیروگاههای اتمی می شود. خانم رایس در ادامه این گفتگو، به برنامه اتمی دولت ایران نیز اشاره می کند و می گوید: «آمریکا چندین بار با روسیه در باره این موضوع در حال مذاکره است. در این میان هر دو طرف به

این نتیجه رسیده اند که ایران مجاز نیست برنامه انرژی هسته ای خود را در جهت اهداف نظامی مورد استفاده قرار دهد. آمریکا و اتحادیه اروپا باید فوراً جلو روند تولید سلاحهای کشتار همگانی را بگیرد.»
خانم کاندالیزا رایس در بخش دیگری در مصاحبه با روزنامه آلمانی هندلز بلات در پاسخ به پرسشی مبنی بر تغییر حکومت در ایران می گوید: «آمریکا خواهان آن حکومتی در ایران است که با مردم آن کشور همراه باشد. حکومت ایران می بایستی مانند یک حکومت برگزیده به خواسته های مردم توجه کند.» خانم رایس در ادامه این مصاحبه به مضع آمریکا در مورد دو کشور آلمان و فرانسه نیز پرداخته است.

جهان پس از جنگ

نیروهای عکس العمل سریع ناتو برای مبارزه با تروریسم تشکیل شد
احمد رفت- رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

نیروهای عکس العمل سریع ناتو، که تشکیل آنها سال گذشته به تصویب شورای وزیران پیمان آتلانتیک رسیده بود، از ماه اکتبر آینده آماده فعالیت خواهند بود. وظیفه اصلی این نیرو پیشگیری و مبارزه با سازمانهای تروریستی در اروپا است. این نیرو در مرحله ابتدایی بین پنج تا شش هزار نفر خواهد داشت، تحت فرماندهی ژنرال آمریکایی، جیمز جونز عمل خواهد کرد. شمار این نیروها تا سال 2006 به 20 هزار نفر افزایش خواهد یافت.

رئیس جمهوری آمریکا بر لزوم استفاده از نیروی نظامی برای ریشه کن ساختن نظام های مهاجم و تروریستی تأکید ورزید

جمشید جالنگی - رادیو فردا - شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، طی سخنان در دیدار خود از لهستان گفت باید با تهاجم و تروریسم مبارزه کرد. بوش افزود گاه این امر باید از طریق اقدامات مستقیم نظامی انجام شود. وی گفت این سیاست نظام طالبان افغانستان و نظام صدام حسین در عراق را که سلاح کشتار همگانی داشت و وحشت در میان مردم خود می آفرید و با سازمان ملل مخالف بود، ساقط کرد.

نشست سران اروپا، روسیه و آمریکا در سن پترزبورگ: نگرانی روسیه از گسترش اتحادیه اروپا
امیرمصدق کاتوزیان (رادیوفردا): - شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

امروز رهبران کشورهای عضو اتحادیه اروپا و ده کشور دیگر قرار است در ماه می سال 2004 به اتحادیه اروپا بپیوندند، د ر شهر سن پترز بورگ روسیه گرد آمدند تا در مورد سایر مسائل موضوع همکاریهای میان روسیه و اتحادیه اروپا و مشکلات حقوقی فیما بین را به گفتگو گذارند. آقای بوش نیز به دنبال دیداری از لهستان، عازم سن پترز بورگ شد تا در طی 48 ساعت آینده با همتای روسییش به گفتگ فریبا مودت: (رادیو فردا): این نخستین گرد همایی اعضای اتحادیه اروپا و روسیه پس از جنگ نیروهای ائتلاف علیه عراق بود که در جوی مملو از هضم و احتیاط برگزار میشود. هضم و احتیاط از این نکته نظر که حال که حمله نیروهای ائتلاف علیه عراق به انجام رسیده و پرزیدنت بوش نیز تا چند ساعت پس از آغاز کنفرانس، وارد سن پترز بورگ میشود، رهبران اروپا به رای العین، سعی به حاشیه راندن اختلاف نظر در مورد بحران عراق داشتند.

در مجموع آنچه در اجلاس امروز صبح در مقام اهمیت قرار گرفت، اظهارات بلاذیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه بود که نسبت به گسترش اتحادیه اروپا و ورود جمعی از اعمار اتحاد سابق شوروی به اتحادیه اروپا، ابراز نگرانی کرد. همچنین مسائلی چند نیز در مورد همکاریهای استراتژیک، میان روسیه و اروپا و مسئله مهاجرت اتباع روسیه به سایر نقاط اروپا نیز مطرح گردید.

اما احتمالاً از این کنفرانس یک روزه مهمتر، مراسم سه روزه سیصدمین سالروز بنای شهر پترز بورگ است که جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا و سرسخت ترین مخالفانش علیه جنگ عراق در اروپا را شانه به شانه یکدیگر قرار داده است. امروز پرزیدنت بوش پس از ایراد سخنرانی آشتی جویانه ای در لهستان، عازم سن پترز بورگ شد تا در ضیافت شامی که پس از کنفرانس در قصر پترف برگزار می شود، شرکت جوید.

آقای بوش در اظهاراتش در لهستان گفت: آمریکا و کشورهای اروپایی برای رویارویی با خطر تروریسم بین المللی فراخوانده شدند. هرکشوری برای توسل به بازوی نظامی با تصمیمهای دشواری روبرو بوده است. هدف ما اما هدفی واحد است. و من به لهستان آمده ام تا بگویم ایالات متحده به یک اتحاد آتلانتیک مقتدر متعهد است تا امنیت و پیشرفت بشریت و صلح در جهان تضمین گردد.

حال آقای بوش در طی دیدارش از سن پترز بورگ، با مخالفین عمده اقدام نظامی علیه عراق، بویژه فرانسه روبرو خواهد شد، اما ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه نیز همانند آقای بوش، لحن و موضعی آشتی جویانه اختیار کرده است که روز گذشته در پاسخ خبرنگاران در مورد دیدار با آقای بوش گفت که بسیار خشنود است که اگر نه در روسیه، که در شهر اوپان فرانسه که پس از کنفرانس سن پترزبورگ، میزبان سران هشت کشور قدرتمند جهان است، با آقای بوش دیدار خواهد کرد. وی افزود هم او و هم آقای بوش، از این فرصت برای مطرح کردن مسائل مورد علاقه شان در فضایی مثبت استفاده خواهند کرد.

چشم انداز نشست رهبران هفت کشور صنعتی و روسیه در اوپان، فرانسه: بازسازی عراق
امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

نشست رهبران کشورهای صنعتی که یکشنبه در شهر اوپان فرانسه آغاز به کار خواهد کرد، باید شکافی را که بین آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی در پیامد اقدام نظامی در عراق بوجود آمده بود پر کند. در همین حال گروههای مخالف روند جهانی شدن، از روز جمعه تظاهراتی علیه برگزاری این نشست را آغاز کردند.

احمد رافت: (راديو فردا): رهبران هفت کشور صنعتی جهان و روسیه، گروه G8 که روز شنبه در سن پترزبورگ به مناسبت سیصدمین سالگرد بناگذاری این شهر ملاقات داشتند، روز شنبه در شهر اوپان فرانسه، در کنفرانس G8 به گفتگوهای خود ادامه خواهند داد. رفع اختلافات موجود بین برخی از کشورهای اروپایی چون فرانسه و آلمان با آمریکا و بریتانیا، در رابطه با اقدام نظامی در عراق، یکی از مهمترین مسائلی است که در دستور کار این نشست قرار دارد. حل این اختلافات، به نوعی حل دیگر مشکلات جهان، چون بازسازی سیاسی و اقتصادی عراق و جستجوی راه حلی برای بحران کنونی در خاورمیانه به حساب می آید. در رابطه با بازسازی عراق، مخالفت شدید روسیه با حذف قروض خارجی این کشور نیز، یکی دیگر از مشکلاتی است که در این نشست در رابطه با آن، بزرگان جهان به گفتگو خواهند نشست. دولت مسکو احتمالاً تنها، در صورتیکه بتواند نقش مهمی را در آینده اقتصادی عراق برعهده گیرد، دست از مخالفت کنونی بردارد. بررسی اقتصاد جهان صنعتی و مشکلات کنونی آن بویژه کاهش ضریب رشد اقتصادی کشورهای اروپایی، از دیگر مسائلی است که در دستور کار نشست اوپان قرار دارد.

برای تأمین امنیت شرکت کنندگان در کنفرانس G8، دولت آلمان 1000 مأمور انتظامی خود را به سوئیس اعزام داشته است. جمعه اولین تظاهرات گروههای مخالف روند جهانی شدن اقتصاد که با نام موگلوآل یا نیکلوآل شهرت یافته اند، در ژنو برگزار شد. تظاهر کنندگان که اکثر آنها از آلمان به سوئیس سفر کرده بودند، مرکز شهر ژنو را به اشغال خود درآوردند و به مراکز تجاری حمله بردند. تظاهرات بزرگ دیگری نیز فردا یکشنبه همزمان با آغاز کنفرانس، از سوی روند جهانی شدن اقتصاد برنامه ریزی شده است.

گوناگون

بیانیه پایانی کنفرانس تهران صادر شد

خبرگزاری فارس: شنبه 10 خرداد 1382- 31 مه 2003

وزرای خارجه و روسای هیاتهای شرکتکننده در سی امین کنفرانس وزیران امور خارجه کشورهای اسلامی در پایان این اجلاس، بیانیه ای را صادر کردند.

به گزارش خبرنگار ما، در این بیانیه که «بیانیه تهران» نام دارد بر دین اسلام به عنوان دین صلح و شفقت که بنیان، منبع و نیز الهام بخش حفظ وحدت و عزت امت اسلامی به شمار می آید و موجبات ارتقاء مناسبات مودتآمیز بین کشورهای اسلامی و همچنین میان ملل اسلامی و غیراسلامی را فراهم می آورد، تأکید شد.

همچنین نقش شناسایی سازمان کنفرانس اسلامی به عنوان مجمعی برای همکاری و هماهنگی ملل اسلامی در طیفی گسترده از مسائل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اسلامی مورد تأکید قرار گرفت. وزرای خارجه در این بیانیه:

1. این مهم را مورد تأکید قرار دادند که علی رغم دستاوردهای عمده و تحولات مهم در زمینه های مختلف، انسانیت از ناحیه گرایش به سلطه، به وسیله اعمال زور و قدرت، از یک طرف و توسل به خشونت و ارباب به عنوان شیوه های حل اختلاف از جانب دیگر، در معرض تهدید واقع شده است.
2. تأکید نمودند که خشونت و تروریسم کور، دورنمای حصول به یک راه حل انسانی در قبال چالشهای مشترک، از طریق همکاری را مخدوش نموده و علاوه بر آن توسل به نیروی نظامی، یکجانبه گرایی و ارباب، آرمان آزادی و مردمسالاری را تضعیف می نماید.
3. توسل به فوه قهریه، و اقدام یکجانبه که آزادی و حاکمیت ملی ملل و کشورها را متزلزل می سازد، رد نمودند و نسبت به افزایش تمایل در خصوص نادیده گرفتن حقوق بین المللی، اهداف و اصول منشور ملل متحد هشدار دادند.
4. تأکید نمودند که دعوت کلیه آحاد بشری به ایمان، عدالت و تساهل، هدف غائی اسلام را تشکیل می دهد. همچنین تأیید نمودند که تمدن اسلامی همواره در طول تاریخ به عنوان آئینی در ارتقاء گفتمان و خردورزی شناخته شده و اینکه ملل اسلامی پیوسته تساهل و تفاهم متقابل را اساس تعامل خود با سایر ملل قرار داده اند.
5. نگرانی عمیق خود را نسبت به مترادف دانستن نابجا و مخاطره آمیز اسلام و مسلمین با خشونت، تروریسم و فقدان مشارکت و مردمسالاری با هدف برانگیختن اسلام ستیزی و جو انزجار، اعلام داشتند و بر عزم راسخ خود در مبارزه با این نوع تعصب، تبعیض و ارتقاء رهیافتی متعالی تر در جامعه بین المللی تأکید نموده، و از کلیه اعضای جامعه جهانی و نیز رسانه های گروهی درخواست نمودند برای اعتدالی احترام و تفاهم در میان کلیه فرهنگها و مذاهب بکوشند.

6. نیاز مبرم در عرصه بین‌المللی در مقطع کنونی به «گفت و گو میان تمدن‌ها» به منظور اعتلای تفاهم، تساهل و احترام متقابل بین تمدن‌ها را مورد تأکید قرار دادند و تصمیم گرفتند کمیته‌ای عالی‌رتبه و فراگیر جهت تدوین طرحی جامع برای اجرای قطعنامه‌های ذریب کفرانس اسلامی و مجمع عمومی سازمان ملل را تشکیل دهند.

7. تعهد خود به مبارزه با تروریسم در کلیه صور و اشکال آن را که تهدیدی بر علیه جان و مال افراد و همچنین حاکمیت ملی، تمامیت ارضی، ثبات، امنیت کشورها، به همراه ضرورت رسیدگی به علل و ریشه‌های شکل‌گیری تروریسم می‌باشد، مورد تأکید قرار دادند، و برچسب نهادن تعصب‌آمیز بر کشورها و جنبش‌های اسلامی که در برابر اشغال و تجاوز خارجی مقاومت می‌کنند بعنوان تروریست را رد نموده و علاوه بر آن نیاز به تشکیل یک کفرانس بین‌المللی برای ارائه تعریفی جهان‌شمول از تروریسم و تمایز آن از مبارزه مشروع مردم تحت سلطه و اشغال خارجی برای تعیین سرنوشت خود را مورد تأکید قرار دادند.

8. محو کلیه سلاح‌های کشتار جمعی و عدم تکثیر سلاح‌های اتمی در سطح جهان، با هدف خلع سلاح کامل و عمومی را درخواست نموده و بر نقش جایگاه نهادهای بین‌المللی چند جانبه به عنوان یگانه ارگان‌های مشروع در تأیید و تضمین رعایت مقررات ذریب بین‌المللی تأکید نهاد؛ و همچنین حمایت کامل خود را از ایجاد مناطق عاری از سلاح‌های هسته‌ای در آفریقا، خاورمیانه، آسیای میانه و جنوب شرق آسیا اعلام داشتند و در همین رابطه از کلیه کشورها به ویژه کشورهای هسته‌ای درخواست نمودند بر اسرائیل جهت الحاق به پیمان عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای و قرار دادن تاسیسات هسته‌ای خود تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فشار آورند.

9. بر عزم راسخ خود جهت پیگیری مجدانه ارتقاء و حمایت کلیه آزادی‌های بنیانی و حقوق بشر، بدون هرگونه تبعیض در سطوح جهانی، منطقه‌ای و محلی، تأکید نمودند و شفافیت، همکاری و تساهل متقابل بیشتر و همچنین احترام به ارزش‌های دینی در راستای ارتقاء و حمایت جهانی از حقوق بشر را مورد تشویق قرار دادند.

10. تأکید نمودند که جهان در مقطع حاضر با یک بحران هویت و معنویت روبرو است، به نحوی که نقش نوع بشر را در خانه خود مورد تهدید قرار می‌دهد؛ و همچنین تأکید نمودند که اسلام، در این عصر از فناوری پیشرفته اطلاعات، می‌تواند به منزله منبع نیرومندی برای ارائه پاسخ‌های متقن نسبت به چالش‌های جهانی و اخلاقی که پیش روی بشریت قرار دارد، محسوب گردد.

11. عزم راسخ خود را برای مشارکت موثر در حفظ و ارتقاء صلح و امنیت منطقه‌ای و جهانی، به همراه صیانت از صلح و امنیت کلیه کشورهای اسلامی اعلام داشته و ضمن رد تبلیغات سوء و تهدیدها علیه کشورهای اسلامی، بر ادامه حمایت کامل توأم با همبستگی با کشورهای اسلامی که با فشار و تهدید خارجی در امور داخلی خود مطابق با منشور ملل متحد مواجه هستند، تأکید نمودند.

12. تداوم اشغال سرزمین‌های فلسطینی و سایر کشورهای عربی توسط اسرائیل به همراه سیاست‌ها و اقدامات آن در سرکوبی و تروریسم دولتی علیه مردم فلسطین را محکوم نموده و علاوه بر آن بر همبستگی خود را با مقاومت مردم فلسطین، سوریه و لبنان بر علیه تجاوز و اشغال مورد تأکید قرار داده از جامعه بین‌المللی درخواست می‌کنند اقدامات فوری و موثر جهت حصول اطمینان از تحقق حقوق مشروع مردم فلسطینی، منجمله حق تعیین کشور مستقل فلسطینی به پایتختی بیت‌المقدس و تضمین بازگشت آوارگان فلسطینی به سرزمین اصلی خود معمول دارند.

13. حمایت کامل خود را از مردم عراق در ایجاد یک دولت مستقل و منتخب مردم، با کمک، حمایت و نقش محوری سازمان ملل، که به مفهوم واقعی کلمه، نمایانگر کلیه اقشار ملت عراق بوده و از همکاری و روابط دوستانه با همسایگان برخوردار باشد، اعلام داشتند، همچنین خواستار آن شدند که حاکمیت ملی عراق از طریق ایجاد دولتی مشروع و نیز خاتمه دادن به اشغال کشور، سریعاً اعاده شود. از جامعه بین‌المللی نیز درخواست بعمل آوردند تا مساعدت لازم را نسبت به اعاده امنیت، نظم عمومی، ارائه کمک‌های فوری انسانی و بازسازی عراق مبذول دارد.

14. از تاسیس دولت موقت افغانستان به عنوان اقدامی مهم در جهت ایجاد دولت دائمی منتخب و ارتقاء امنیت و نیز توسعه جامع و مستمر، استقبال و حمایت بعمل آوردند و تصمیم گرفتند در جهت تحقق سریع تعهد مالی خود به مردم افغان و افزایش مساعدت خود به دولت موقت در کشت جایگزین خشکاش و جلوگیری از قاچاق مواد مخدر اقدام لازم معمول دارند.

15. از ابتکارهای مثبت اخیر توسط رهبران پاکستان و هند با هدف تنش‌زدایی در منطقه، استقبال نموده و بر حمایت خود از مردم جامو و کشمیر در جهت تحقق حق تبیین سرنوشت خویش تأکید نهادند.

از تحولات مثبت جدید بین دو طرف ذینفع در قبرس به منزله گامی در جهت اعتلای اعتماد که می‌تواند به تلاش‌های در دست انجام به منظور حصول به رفع اختلاف جامعه شتاب بیشتری ببخشد، استقبال نمودند و همچنین از جامعه مسلمان ترک قبرس در تحقق حقوق مشروع خود حمایت نمودند.

17. اعلام نمودند که جهانی شدن و آزادی‌های فزاینده موجب گردیده است تا ظرفیت و پتانسیل مناسبی برای توسعه فراهم گردد. اما این در شرایطی است که اعضای سازمان کفرانس اسلامی در قبال نوسانات تجارت بین‌المللی، جریان‌های مالی و پولی و نیز تغییرات فن آوری آسیب‌پذیر شده‌اند. لذا از کشورهای توسعه یافته درخواست نمودند در جهت ایجاد محیطی شفاف تر، برابر و عملی‌تر اقدام

نموده تا به موجب آن کشورهای در حال توسعه بتوانند برنامه‌های تعدیل ساختاری برای حصول به توسعه همه جانبه را در پیش گیرند.

18. تاثیر جامعه اطلاعات بر توسعه فرهنگی و اجتماعی را مورد توجه قرار دادند و از دول صنعتی خواستند برای تدوین يك برنامه کاری که دول در حال توسعه را قادر سازد از فن‌آوری ارتباطات برای از بین بردن فاصله دیجیتالی بهره‌مند گردند، اقدام نمایند. همچنین تصمیمات لازم را در جهت مشارکت فعال و هماهنگ ساختن مواضع خود در «اجلاس جهانی راجع به جامعه اطلاعات» اخذ نمودند.

19. تصمیم گرفتند در جهت ارتقاء جایگاه سازمان کنفرانس اسلامی در صحنه بین‌المللی از طریق گفت و گو و همکاری با کلیه نهادها و سازمانهای ذیربط بین‌المللی، اقدام لازم مبذول دارند و از دبیرکل درخواست نمودند برای بسط هرچه بیشتر این قبیل تعاملات، گزارش یافته‌های خود به دول عضو را ارائه نموده و علاوه بر آن از نمایندگی‌های خارجی خود به ویژه نمایندگی‌های دائم در نیویورک و ژنو درخواست نمودند جهت افزایش هماهنگی و انجام رایزنی‌های مستمر در کلیه مسائل حائز اهمیت برای جهان اسلام بکوشند.

20. اشتیاق خود را جهت تداوم رایزنی و تبادل نظر با اتحادیه اروپا و دیگر گروه‌های بین‌المللی پیرامون مسائل واجد علائق مشترک و همچنین بررسی راه‌های ارتقاء این نوع گفتمان مورد تأیید قرار دادند.

21. نقش فزاینده سازمان کنفرانس اسلامی در محیط جدید بین‌المللی و نیاز سازمان به بازنگری و عقلائی ساختن دستور کار خود و اجرائی نمودن قطعنامه‌های خویش را مورد تأکید قرار دادند و تصمیم گرفتند اجلاس کارشناسی مقامات ارشد خود را در اواسط سال 2003 جهت تحقق این هدف برگزار نمایند.